ómnibus, surgens secútus est eum. Et fecit ei convívium magnum Levi in domo sua : et erat turba multa publicanórum, et aliórum, qui cum illis erant discumbéntes. Et murmurábant Pharisei et Scribæ eórum, dicentes ad discípulos ejus : Quare cum publicánis et peccatóribus manducátiſ et bítibis? Et respóndens Jesus, dixit ad illos : Non egent qui sani sunt médico, sed qui male habent. Non veni vocáre justos sed peccatóres ad pœniténtiam.

E elle, deixando tudo, levantou-se e o seguiu. E Levi lhe deu um grande banquete em sua casa, e havia grande multidão de publicanos e de outros que estavam com elles á mesa. Porém, os phariseus e os escribas murmuravam, dizendo aos discípulos de Jesus : Porque comeis e bebeis com publicanos e peccadores? E respondendo Jesus lhes disse : Os que estão sãos não necessitam de medico, mas sim os que se acham enfermos. Não vim chamar os justos, mas sim os peccadores, á penitencia.

21 DE SETEMBRO.

S. Matheus, Ap. e Ev. (1). — D. de 2^a cl. — Param. verm.

Lêmos no *Evangelho*, a narração, feita pelo proprio São Matheus de sua conversão. A *Epistola* descreve a celebre visão em que aparecem a Ezequiel quatro animaes symbolicos, nos quaes foram reconhecidos, desde os primeiros séculos, os quatro Evangelistas. São Matheus é representado pelo animal com o rosto humano, visto começar o seu Evangelho pela serie dos antepassados de quem Jesus descendia como homem. O seu fim, escrevendo esse livro, impregnado de sabedoria toda divina (*Intr.*), foi provar que Jesus realizou os oraculos relativos ao libertador de Israël, sendo Elle, portanto, o Messias. Depois de Pentecostes, esse Apostolo prégou a bôa nova na Palestina e na Ethiopia, onde morreu

1. Vér Resumo histórico, p. 809.

martyr. O nome de São Matheus acha-se no Canon da Missa, no grupo dos Apostolos (*1^a lista*, p. 89).

O Cura celebra a Missa por intenção dos parochianos.

Ias VESPERAS (21 de Setembro).

Como no Communum dos Apostolos, p. 1593.

MISSA. — Introito.

Os justi meditábitur sapiéntiam, et lingua ejus loquéatur judicium : lex Dei ejus in corde ipsius. — Ps. Noli æmulári in malignántibus : neque zeláveris facientes iniquitátem. ý. Glória Patri.

Oratio. — Beáti Apóstoli et Evangelistæ Matthæi, Dómine, précibus adjuvémur : ut, quod possibilitas nostra non óbtinet, ejus nobis intercessióne donétur. Per Dóminum nostrum Jesum Christum.

O justo meditará a sabedoria, Ps. 36, e a sua lingua falará segundo a 30-31. justiça : a lei do Senhor está no seu coração. — Ps. Não queiraes imitar as gentes malignas nem tenhaes inveja dos que commettem a iniquidade. ý. Gloria ao Pae.